
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500060

60

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por finalidade a repactuação de valoresao
contrato nº 097/2020-proad/ifrn, nos postos a seguir e em estrita obediência aos preceitos
da convenção coletiva nº rn000071/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1. O presente termo de apostilamento tem por finalidade a repactuação de valores ao
contrato nº 097/2020-proad/ifrn, nos postos a seguir e em estrita obediência aos preceitos
da convenção coletiva nº rn000063/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 015/2021. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e DORF KETAL BRASIL LTDA, CNPJ: 05.324.072/0001-08. Objeto:
Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura 22 de
setembro de 2021. Assinam: Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do IFRS Campus Feliz, e
Renata Vieira de Sousa, representante legal da Dorf Ketal Brail Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158676 - IFRS/CAMPUS FELIZ

Número do Contrato: 84/2019.
Nº Processo: 23365.000159/2019-17.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS FELIZ. Contratado:
00.404.043/0001-32 - REALTUR VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 84/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 14/11/2021 a 14/11/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 14/11/2021 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 195.661,20.
Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158675

Número do Contrato: 75/2018. Nº Processo: 23366000418201819. PREGÃO SRP Nº
37/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBA. Contratado - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA
CNPJ: 00.028.986/0030-42. - Objeto: Renovação contratual por doze meses. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor Total:
R$9.285,12. Fonte: 8100000000 - 2021NE000004. Data de Assinatura: 08/09/2021.

AVISOS DE PENALIDADE

A Diretora-geral do IFRS - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições e em
vista do que consta nos autos do processo nº 23366.000107/2021-47, resolve: aplicar a
empresa Eliana Galdino Soares Componentes, CNPJ 22.860.881/0001-53, a sanção
administrativa de "Suspensão temporária de participação em licitação e Impedimento de
contratar com a Administração (IFRS), pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos de previsão
do Edital Pregão Eletrônico 35/2019, segundo o Termo de Referência, item 12.2.5, e nos
termos do artigo 87, da Lei 8.666, cumulado com multa compensatória de 10% (dez por
cento), sobre o valor inexecutado do contrato (notas de empenho), no valor de R$ 57,50
(cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) e cancelamento das notas de empenho
2019NE800516 e 2020NE800140 e a devida anotação nos registros cadastrais no SICAF".

Diretora-geral do IFRS - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições e em vista
do que consta nos autos do processo nº 23366.000092/2021-17, resolve: aplicar a empresa
FR2 Comércio de Materiais Elétricos Eireli, CNPJ 26.455.918/0001-19, a sanção
administrativa de "Suspensão temporária de participação em licitação e Impedimento de
contratar com a Administração (IFRS), pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos de previsão
editalícia, Pregão Eletrônico 35/2019, segundo o Termo de Referência, item 12.2.5, e nos
termos do artigo 87, da Lei 8.666, cumulado com multa compensatória de 10% (dez por
cento), sobre o valor inexecutado do contrato (notas de empenho), no valor de R$ 43,92
(quarenta e três reais e noventa e dois centavos) e cancelamento das notas de empenho
2019NE800523 2020NE800145 e a devida anotação nos registros cadastrais no S I C A F. "

Diretora-geral do IFRS - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições e em vista
do que consta nos autos do processo nº 23366.000093/2021-61, resolve: aplicar a empresa
Iluminar Comércio e Representações Eireli, CNPJ 29.760.831/0001-43, a sanção
administrativa de "Suspensão temporária de participação em licitação e Impedimento de
contratar com a Administração (IFRS), pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos de previsão
do Edital Pregão Eletrônico 35/2019, segundo o Termo de Referência, item 12.2.5, e nos
termos do artigo 87, da Lei 8.666, cumulado com multa compensatória de 10% (dez por
cento), sobre o valor referente a troca dos materiais entregues pelo fornecedor em
desacordo com as especificações, constantes do Termo de Referência do contrato (nota de
empenho), no valor de R$ 38,80 (trinta e oito reais e oitenta centavos) e a devida anotação
nos registros cadastrais no SICAF".

Ibirubá, 4 de outubro de 2021.
SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do RS - Campus Ibirubá, neste ato representado pela Diretora-geral,
Senhora Sandra Rejane Zorzo Peringer, na forma da lei, faz saber a todos quanto o
presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA a empresa
Oliveira e Barros Comércio e Empreendimentos, CNPJ nº. 30.583.050/0001-00, que se
encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante o IFRS - Campus
Ibirubá, sito na Rua Nelsi Ribas Fritsch, nº 1111, Ibirubá/RS, no horário de 08h30 as
11h30 e de 13h30 as 17h00, ou entrar em contato com o órgão por e-mail/telefone
direção.geral@ibiruba.ifrs.edu.br (54)-3324-8110, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
apresentar conhecimento de penalização aplicada a mesma através do Processo
Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 13/2020, Protocolo nº.
23366.000284/2020-42, disponível no órgão para consulta. O não comparecimento da
mesma no prazo estipulado implicará no prosseguimento do feito à revelia da empresa
interessada. Data da Assinatura: 04//10/2021.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158327 - IFRS/CAMPUS OSORIO

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 23367.000986/2019-82.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS OSORIO. Contratado:
19.225.075/0001-07 - EMS TRANSPORTES E TURISMO EIRELI. Objeto: Termo aditivo
02/2021 de renovação contratual por 12 meses do contrato 74/2019- ems transportes e
turismo eireli.. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
81.345,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158327 - IFRS/CAMPUS OSORIO

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 23367.000986/2019-82.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS OSORIO. Contratado:
19.225.075/0001-07 - EMS TRANSPORTES E TURISMO EIRELI. Objeto: Termo aditivo
02/2021 de renovação contratual por 12 meses do contrato 74/2019- ems transportes e
turismo eireli.. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
81.345,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 08/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Restinga. CONT R AT A D O :
Maurício Cagliari Tosin. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Eletrônica. VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 28/02/2022. VALOR: R$ 4.304,92 a contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível
1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021.

CAMPUS RIO GRANDE
EDITAL Nº 30, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE - RS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº.
027/2021, de 19/08/2021, publicado no Diário Oficial da União de 23/08/2021.

Área: Educação Física

. Classificação Candidato Nota final

. 1° Leontine L. dos
Santos

306,66

. 2º João Antonio Bicca 296,33

. 3º Lucas Costa Linck 284,66

. 4º Marcelo Morganti
Sant'Anna

272,66

. 5º Juliana Cotting
Teixeira

261,33

. 6º Cesar Augusto
Hafele

261,33

. 7º Sheynara Emi Ito
Mazza

246

. 8º Tamires Carvalho
Motta

219

. 9º Eliete Maria Sopel 216,33

. 10º Bhianca Conterato
Patias

198,33

. 11º Moacir Coradi
Junior

104,33

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos Pedagógicos nº 09/2021. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão.
CONTRATADO: RICARDO DOS SANTOS. OBJETO: para Serviços Didáticos Pedagógicos na
Área de Geografia, Geoprocessamento e Geologia. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 27/03/2022.
VALOR: O contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao
padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação -
RT, num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021, Odair Jose

Spenthof, pelo Contratante Ricardo dos Santos, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos Pedagógicos nº 08/2021. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão.
CONTRATADO: IARA REGINA FRANCO RODRIGUES. OBJETO: para Serviços Didáticos
Pedagógicos na Área de Português/Inglês. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 29/11/2021. VALOR: O
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021, Odair Jose Spenthof, pelo
Contratante Iara Regina Franco Rodrigues, contratado.

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O contrato é reajustado, em conformidade com a sua cláusula sexta, para adequação
do preço contratual visando o equilíbrio econômico-financeiro, decorrente da variação
do índice ipca (índice de preços ao consumidor amplo), dos últimos 12 meses,
em que o índice a ser utilizado é de 8.3469%..

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




